
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100200182

182

Nº 190, sexta-feira, 2 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONALNº 6/2020

A Comissão Especial de Licitação - CEL da Secretaria Municipal de Infraestrutura
- SEMINFRA, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais
interessados que realizará na forma prevista na Lei 8.666/93 e suas alterações a abertura
do certame licitatório na modalidade a seguir: CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERN AC I O N A L
Nº 06/2020, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime de execução indireta de EMPREITA DA
POR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a contratação de empresa/consórcio no ramo da
construção civil para execução de obras do programa de implantação de jardins filtrantes,
requalificação ambiental dos riachos Salgadinhos, Reginaldo, Pau D'arco, Sapo, Gulandi e
Águas Férreas e modernização viária e urbanística do Riacho Salgadinho, incluindo a
elaboração dos projetos executivos e a operação e manutenção dos sistemas, Maceió/AL.
Data: 06/11/2020, às 09.00.Local: sala da Diretoria de Licitações da Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Maceió, situada na Rua do Imperador,307 - Centro, na cidade de Maceió-
AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão acessar o sítio

oficial da Prefeitura de Maceió:www.maceio.al.gov.br no link "Editais e Licitações"

Maceió, 1º de outubro de 2020.
JUNIELY BATISTA DA SILVA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANHAS

EXTRATO DE CONTRATO

P.P. 15-2019 - REF.: PROCESSO: 0114008/2019 - PREGÃO PRESENCIAL nº 15 de 2019;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROVIMENTO DE
SOLUÇÃO MULTIPLATAFORMA INTEGRADA; FORNECEDORA REGISTRADA: NUSA DO
ESPÍRITO SANTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.532.426/0001-00. PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 31/12/2020; MENOR PREÇO POR LOTE, COM O VALOR TOTAL DE R$ 346.196,00
(Trezentos e quarenta e seis mil e cento e noventa e seis reais). SIGNATÁRIOS: Maristela
Sena Dias, pelo Órgão Gerenciador e Solange Ribeiro Castilho, pela Fornecedora
Registrada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DAS TRINCHEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020. CONTRATANTE: Prefeitura de Poço das Trincheiras.
CONTRATADAS: R. F DA SILVA - EPP, CNPJ nº 31.522.859/0001-94, que apresentou os
menores preços para os itens: 01, 02, 03, 10, 25, 40 e 54 do certame, perfazendo o valor
global de R$ 26.235,00; MED FARMACE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP,
CNPJ Nº 69.950.913/0001-75, que apresentou os menores preços para os itens: 04, 11, 19,
34, 43, 48 e 52 do certame, perfazendo o valor global de R$ 10.312,00; NPR COMÉRCIO
EIRELI - ME, CNPJ nº 11.449.049/0001-42, que apresentou os menores preços para os
itens: 05, 06, 09, 21, 22, 23, 35, 36, 44, 45 e 49 do certame, perfazendo o valor global de
R$ 15.785,00; PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALAR EIRELI - EPP, CNPJ nº
05.980.425/0001-28, que apresentou os menores preços para os itens: 07, 08, 12, 13, 14,
18, 20, 26, 28, 29, 30, 32, 33, 39, 47, 50, 51 e 53 do certame, perfazendo o valor global
de R$ 17.284,00; TECH MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO E ESCOLA EIRELI, CNPJ
nº 32.300.172/0001-77, que apresentou os menores preços para os itens: 15, 16, 27, 31,
37, 38, 41, 42, e 46 do certame, perfazendo o valor global de R$ 16.164,50; e BETANIA
MED COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ nº 09.560.267/0001-08, que apresentou os menores
preços para os itens 17 e 24 do certame, perfazendo o valor global de R$ 11.450,00.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes para Unidade Básica de
Saúde do Sítio Barro Vermelho, Zona Rural do Município de Poço das Trincheiras.
RECURSOS: Estadual. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITVOS

Proc. Admin. n° 1108-002/2020. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato - Tomada de Preços
n° 03/2019. Contratante: Município de Poço das Trincheiras. Contratada: AR ENGENHARIA
E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 11.091.079/0001-20. Objeto:
O presente termo aditivo objetiva a alteração da Cláusula Quinta do termo original e
aplicação do art. 57, inciso I, § 1º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, ficando o prazo de
execução da obra prorrogado até 28 de novembro de 2020, totalizando 90 (noventa)
dias.

Proc. Admin. n° 2409-001/2020. Espécie: 46º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n°
03/2019-2504-001/2019 oriunda do Pregão Presencial n° 03/2019. Contratante: Município
de Poço das Trincheiras. Contratada: Comércio de Combustíveis Nª Srª de Fátima LTDA,
CNPJ nº 08.886.737/0001-65. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a aplicação da
Cláusula Nona do termo original, ficando por força do presente termo aditivo alterado em
seu valor de R$2.654.055,00, passando a ser R$2.641.955,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Cláusula Nona, subitem 9.1 do termo original.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 9/2020

A Prefeita deste Município, no uso de suas atribuições, autoriza com
fundamento no Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, a contratação de empresa para
aquisição de máscaras para distribuição à população em prevenção ao NOVO CORONA
VÍRUS (COVID-19), com vistas a evitar a disseminação na população, usuários do SUS, bem
como, dos profissionais de saúde pertencentes à rede de Atenção á Saúde do Município de
Poço das Trincheiras, especificados no bojo deste expediente, junto à empresa: ANA
FRANÇA CONFECÇÕES - ME, inscrita no CNPJ nº 07.692.758/0001-87, sediada na Rua
Coronel Lucena nº 59, Centro, Santana do Ipanema - AL, com o valor global de
R$18.408,00, apoiado no parecer jurídico que integra o presente, bem como nos
elementos nestes existentes, colhidos pela Comissão Permanente de Licitação, que
processará a dispensa do certame.

MARIA APARECIDA FERREIRA RODRIGUES SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020

PROCESSO: 0619-025/2020 - Tipo: MENOR POR ITEM.

Registro de preços para eventual e futura aquisição de MEDICAMENTOS E

CORRELATOS destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Rio Largo/AL.

Data de realização: 19 de outubro de 2020 às 09:00 h, horário de Brasília.

Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br

UASG-982853.

Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF.

Informações: licitariolargo@gmail.com.

PAMELA CORREIA

Membro da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO IPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020-SRP

Tipo: Menor Preço
Registro de preços para aquisição de material de higiene, limpeza e

descartáveis - Data/Horário: 21 de outubro de 2020, às 09:00 (nove horas) - (horário de
Brasília) - O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: http://bnc.org.br/, no
portal do município, através do site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-
em-aberto, no endereço sede da Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº
141, Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no
horário das 08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail:
santanadoipanemacplal@outlook.com.

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020

Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO. DATA, HORA E
LOCAL: Dia 16 de Outubro de 2020, às 10h00, (Horário de Brasília, (Horário de Brasília)
https://www.comprasnet.gov.br/

São Sebastião - AL, 29 de Julho de 2020.
PATRÍCIA FEITOSA DA SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

EXTRATO DE RESCISÃO

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 175/2018.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA, Pessoa Jurídica do Direito Público,
inscrita no CNPJ nº 12.842.829/0001-10.
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO HORIZONTE EIRELI - EPP, Pessoa Jurídica do Direito
Privado, CNPJ sob n° nº 18.286.438/0001-43.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato Administrativo
nº 175/2018, a contar da presente data, em função da suspensão da execução de serviços
de engenharia do contrato, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120
(cento e vinte) dias.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme dispõe o artigo art. 79, II da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, c/c a Cláusula décima segunda, "h", do contrato nº 175/2018 e das
seguintes cláusulas.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA, Pessoa Jurídica do Direito Público,
inscrita no CNPJ nº 12.842.829/0001-10.
CONTRATADA: LUMARC CONSTRUÇÕES LTDA ME, Pessoa Jurídica do Direito Privado, CNPJ
sob n° nº 16.970.879/0001-34.
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto: I - Acrescer R$ 100.229,76 (cem mil, duzentos
e vinte e nove reais e setenta e seis centavos) ao valor do Contrato, correspondendo tal
acréscimo a 20,1427% do seu valor original atualizado. II - Suprimir em R$ 52.448,68
(cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais sessenta e oito centavos) ao
valor do contrato, correspondendo tal supressão a 10,5404% do seu valor original
atualizado. O valor global do contrato passa a ser de R$ 545.378,84 (quinhentos e quarenta
e cinco reais, trezentos e setenta e oito reais e oitenta quatro centavos), e o total
acrescido é de 9,6024%.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Considerações do artigo 57, §1º c/c art. 65, "a" e "b" da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a cláusula quarta, parágrafo segundo do
contrato nº 078/2019 e das seguintes cláusulas, oriundo do processo licitatório da Tomada
de Preços nº 005/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 0201, Unidade Orçamentária: 0114, Dotação:
10.301.0009.1005, Elemento: 449051000000.
VIGÊNCIA: As partes contratantes acordam que a vigência contratual permanece até o dia
31/12/2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2019.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO VILELA, Pessoa Jurídica do Direito Público,
inscrita no CNPJ nº 12.842.829/0001-10.
CONTRATADA: LUMARC CONSTRUÇÕES LTDA ME, Pessoa Jurídica do Direito Privado, CNPJ
sob n° nº 16.970.879/0001-34.
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto: I - Acrescer R$ 124.398,36 (cento e vinte e
quatro mil e trezentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos) ao valor do Contrato,
correspondendo tal acréscimo a 24,9998% do seu valor original atualizado. II - Suprimir em
R$ 102.968,99 (cento e dois mil reais e novecentos e sessenta e oito reais e noventa e
nove reais) ao valor do contrato, correspondendo tal supressão a 20,6932% do seu valor
original atualizado. O valor global do contrato passa a ser de R$ 519.027,13 (quinhentos e
dezenove mil, vinte e sete reais e treze centavos), e o total acrescido é de 4,3066%.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Considerações do artigo 57, §1º c/c art. 65, "a" e "b" da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, c/c a cláusula quarta, parágrafo segundo do
contrato nº 079/2019 e das seguintes cláusulas, oriundo do processo licitatório Tomada de
Preços nº 006/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 0201, Unidade Orçamentária: 0114, Dotação:
10.301.0009.1005, Elemento: 449051000000.
VIGÊNCIA: As partes contratantes acordam que a vigência contratual permanece até o dia
31/12/2020.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Consoante as informações procedentes da Procuradoria Geral do Município,
RATIFICO os entendimentos firmados ao tempo em que AUTORIZO a celebração do
contrato com a empresa: D M COMERCIAL MEDICA LTDA - ME, C.N.P.J/M.F. sob o nº
35.880.234/0001-55, quem por objeto AQUISIÇÃO LUVAS EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA
O ENFRENTAMENTO DO COVID-19 no valor de R$ 213.440,00 (duzentos e treze mil,
quatrocentos e quarenta reais). Oriundo do Processo Administrativo 0923002/2020,
referente a Dispensa de Licitação 030/2020 sob os fundamentos na Lei Federal Nº. 8.666
de 21 de junho de 1993.

Teotônio Vilela-AL, 29 de setembro de 2020.
JOÃO JOSÉ PEREIRA FILHO

Prefeito

DIRLICIT-02
Destacar


